
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Άσκηση υποψηφίων δικηγόρων στον Οργανισμό 
Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων 
Προσανατολισμού και Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε).

2 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 4082/26.7.2022 κοινής 
απόφασης των Υπουργών Οικονομικών, Προ-
στασίας του Πολίτη, Δικαιοσύνης, Εσωτερικών, 
Υποδομών και Μεταφορών και Επικρατείας 
«Ειδικότερα ζητήματα λειτουργίας της ειδικής 
ηλεκτρονικής εφαρμογής του άρθρου 80 του 
ν. 4954/2022 (Α’ 136)» (Β’ 3982).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ  

 Αριθμ. 64444οικ. (1)
Άσκηση υποψηφίων δικηγόρων στον Οργανισμό 

Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων 

Προσανατολισμού και Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 13 του ν. 4194/2013 «Κώδικας Δικηγό-

ρων» (Α’ 208),
β) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

γ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

δ) του άρθρου 14Β του ν. 3429/2005 «Δημόσιες Επιχει-
ρήσεις και Οργανισμοί (Δ.Ε.Κ.Ο.)» (Α’ 314),

ε) του άρθρου 119 του ν. 4549/2018 «Διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της Συμφωνίας Δημοσιονομικών Στόχων 
και Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων - Μεσοπρόθεσμο 
Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2019-2022 και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 105).

2. Την υπό στοιχεία 98261 ΕΞ 2020/7-9-2020 (Β’ 3777) 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 

περί μεταβίβασης της εξουσίας υπογραφής «Με εντο-
λή Αναπληρωτή Υπουργού» στον Γενικό Γραμματέα Δη-
μοσιονομικής Πολιτικής, στους Προϊσταμένους Γενικών 
Διευθύνσεων, Διευθύνσεων και Τμημάτων της Γενικής 
Γραμματείας Δημοσιονομικής Πολιτικής/Γενικού Λογι-
στηρίου του Κράτους του Υπουργείου Οικονομικών.

3. Την υπ’ αρ. 36017/9-8-2021 (Β’ 3748) απόφαση του 
Υπουργού Δικαιοσύνης περί μεταβίβασης της εξουσίας 
υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» στον Γενικό Γραμμα-
τέα Δικαιοσύνης και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων.

4. Τον Κανονισμό Κατάστασης Προσωπικού του 
Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε, που εγκρίθηκε με την υπ’  αρ. 239391/
12-6-2003 κοινή υπουργική απόφαση (Β’ 836).

5. Τον Κανονισμό Οργανωτικής Διάρθρωσης και Λει-
τουργίας των Υπηρεσιών του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε., που εγκρί-
θηκε με την υπ’ αρ. 132537/21-4-2011 κοινή υπουργική 
απόφαση (Β’ 684).

6. Το υπ’ αρ. 67436/26-10-2022 έγγραφο του Προέ-
δρου του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. «Πρόσληψη ασκούμενων δικη-
γόρων στον Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.».

7. Την υπ’ αρ. 263/θέμα 7ο/13-10-2022 απόφαση της συ-
νεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Ο.ΠΕ.Κ.Ε.Π.Ε. 
«Έγκριση πρακτικής άσκησης δύο (2) ασκούμενων δικη-
γόρων στη Νομική Υπηρεσία του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.».

8. Την υπ’ αρ. 63785/12-10-2022 απόφαση έγκρισης 
ανάληψης πολυετούς υποχρέωσης για την πρόσληψη 
δύο (2) ασκούμενων δικηγόρων για τα έτη 2023- 2024-
2025 για τις ανάγκες της ΚΥ του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. (ΑΔΑ: 
6ΡΓΧ46ΨΧΞΧ-ΦΣΑ).

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης, η οποία δεν προκαλεί δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού, επιβαρύνεται ο προϋ-
πολογισμός του Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου 
Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυή-
σεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.)-Ν.Π.Ι.Δ. (ΚΛ 60 «Αμοιβές και έξοδα 
Προσωπικού») με ετήσια συνολική δαπάνη ύψους δεκα-
τεσσάρων χιλιάδων τετρακοσίων (14.400) ευρώ, για την 
οποία θα εγγραφούν σχετικές πιστώσεις στον προϋπολο-
γισμό του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. για τα έτη 2023, 2024, 2025 (ΚΛ 
60 «Αμοιβές και έξοδα Προσωπικού» και για τα επόμενα 
έτη η προβλεπόμενη σχετική πίστωση θα βαρύνει τους 
Κ.Λ. του προϋπολογισμού του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. των επόμε-
νων ετών, χωρίς να γίνεται υπέρβαση των δεσμευτικών 
ορίων του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής 
Στρατηγικής.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Δεκεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6643

69247



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ69248 Τεύχος B’ 6643/22.12.2022

10. Τις ανάγκες υποβοήθησης του έργου της Νομικής 
Υπηρεσίας του Οργανισμού, καθώς επίσης και την παρο-
χή δυνατότητας απασχόλησης ασκούμενων δικηγόρων, 
αποφασίζουμε:

Α. Ορίζουμε:
α) τον αριθμό των υποψήφιων δικηγόρων που θα 

πραγματοποιήσουν την άσκησή τους στη Νομική Υπη-
ρεσία του Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινο-
τικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων - 
Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. σε δύο (2) άτομα.

β) το χρονικό διάστημα άσκησής τους μέχρι δώδε-
κα (12) μήνες, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο εδάφιο β’ 
της παρ. 4 του άρθρου 13 του ν. 4194/2013 (Α’ 208), 
όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 3 του ν. 4745/2020 
(Α’ 214).

γ) τη μηνιαία αμοιβή τους στο ποσό των εξακοσίων 
(600,00) ευρώ. Το παραπάνω ποσό δεν υπόκειται σε 
ασφαλιστικές κρατήσεις, παρά μόνο σε παρακράτηση 
φόρου εισοδήματος και θα καταβάλλεται στο τέλος 
εκάστου ημερολογιακού μηνός, με βάση το τηρούμενο 
μηνιαίο παρουσιολόγιο, με ένταλμα της Διεύθυνσης Δι-
οικητικής και Οικονομικής Υποστήριξης του Ο.Π.Ε.Κ.Π.Ε.

Β. Καθορίζουμε τη διαδικασία επιλογής τους ως εξής:
α) Οι αιτήσεις των υποψηφίων θα υποβάλλονται στο 

Τμήμα Διαχείρισης Προσωπικού του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. εντός 
δέκα (10) ημερών από την επόμενη της ανάρτησης της 
σχετικής πρόσκλησης στην ιστοσελίδα του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.

β) Στην αίτησή τους οι ενδιαφερόμενοι δηλώνουν:
i) στοιχεία δελτίου αστυνομικής ταυτότητας, 
ii) αριθμό Μητρώου ασκούμενου εάν έχουν ήδη εγ-

γραφεί ως ασκούμενοι ή ότι έχουν καταθέσει την αίτηση 
και τα προβλεπόμενα δικαιολογητικά για εγγραφή στον 
οικείο Δικηγορικό Σύλλογο, αλλά δεν έχουν λάβει ακόμα 
αριθμό Μητρώου ασκούμενου, καθώς εκκρεμεί η απο-
δοχή της αίτησής τους και

iii) στοιχεία επικοινωνίας (ταχυδρομική διεύθυνση, 
σταθερό και κινητό τηλέφωνο, λογαριασμό ηλεκτρονι-
κού ταχυδρομείου).

γ) Στην περίπτωση που οι αιτήσεις των υποψηφίων 
οι οποίοι πληρούν τις τεθείσες προϋποθέσεις, υπερβαί-
νουν τον αριθμό των διαθέσιμων θέσεων η επιλογή τους 
θα γίνεται κατόπιν επιλογής από τριμελή επιτροπή, η 
οποία ορίζεται από τον Πρόεδρο του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. και 
στην οποία συμμετέχει υποχρεωτικά ο Προϊστάμενος 
της Νομικής Υπηρεσίας του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε, άλλως αν 
αυτό δεν είναι εφικτό, με δημόσια κλήρωση, η οποία 
θα διενεργείται στον Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε με την παρουσία 
όσων ενδιαφερομένων το επιθυμούν και τα ονόματα 
των επιλεγέντων θα αναρτώνται στην ιστοσελίδα του 
Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.

Γ. Ορίζουμε το ωράριο της ημερήσιας απασχόλησης 
των ασκούμενων δικηγόρων σε 7,5 ώρες, αναλόγως των 
αναγκών της υπηρεσίας. Υπεύθυνος τήρησης και ελέγ-
χου του παρουσιολογίου και γενικά της άσκησης των 
απασχολούμενων ασκούμενων δικηγόρων θα είναι ο 
Προϊστάμενος της Νομικής Υπηρεσίας της Κεντρικής 
Υπηρεσίας του Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοι-
νοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων 
(Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.)-Ν.Π.Ι.Δ.

Στο τέλος της άσκησης θα χορηγείται στους ασκού-
μενους σχετική βεβαίωση από τον Προϊστάμενο της 
Νομικής Υπηρεσίας του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 16 Δεκεμβρίου 2022

Με εντολή Με εντολή 
Αναπληρωτή Υπουργού Υπουργού Δικαιοσύνης
Οικονομικών Ο Γενικός Γραμματέας
Ο Γενικός Γραμματέας Δικαιοσύνης και
Δημοσιονομικής Πολιτικής Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΠΑΝΟΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΗΣ   

Ι

   Αριθμ. 5578 (2)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 4082/26.7.2022 κοι-

νής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών, 

Προστασίας του Πολίτη, Δικαιοσύνης, Εσωτερι-

κών, Υποδομών και Μεταφορών και Επικρατεί-

ας «Ειδικότερα ζητήματα λειτουργίας της ειδι-

κής ηλεκτρονικής εφαρμογής του άρθρου 80 του 

ν. 4954/2022 (Α’ 136)» (Β’ 3982). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ - 

ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ - ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ - ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη:
Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 80 του ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά 

μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχε-
τικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του 
Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής 
για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους 
επιγραμμικά συστήματα συγκέντρωσης - Διατάξεις σχε-
τικές με την εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων 
και δαπανών κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων 
βουλευτών και αιρετών - Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 
136) και ιδίως του δευτέρου εδαφίου της παρ. 10, όπως 
συμπληρώθηκε με το άρθρο 85 του ν. 4985/2022 (Α’ 203),

β) του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κα-
νονισμός Προστασίας Δεδομένων - ΓΚΠΔ/General Data 
Protection Regulation - GDPR) (L 119),

γ) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

δ) του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του κανο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 69249Τεύχος B’ 6643/22.12.2022

νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137),

ε) του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή δι-
ακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επεί-
γοντα ζητήματα» (Α’ 134),

στ) του ν.δ. 127/1969 «Περί αποδεικτικής ισχύος των 
Αστυνομικών Ταυτοτήτων» (Α’ 29),

ζ) του ν. 4053/2012 «Ρύθμιση λειτουργίας της ταχυδρο-
μικής αγοράς, θεμάτων ηλεκτρονικών επικοινωνιών και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 44) και ιδίως το στοιχείο 1 της περ. 
Α του άρθρου 2 και το άρθρο 13Α,

η) της υπ’ αρ. 710/019/2014 απόφασης της Εθνικής 
Επιτροπής Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων «Καθορι-
σμός των προϋποθέσεων διανομής των ταχυδρομικών 
αντικειμένων, των πιθανών παρεκκλίσεων και προϋποθέ-
σεων αυτών, καθώς και θέσπισης ειδικών ρυθμίσεων για 
την κατ’ οίκον διανομή ταχυδρομικών δεμάτων βάρους 
το πολύ είκοσι (20) χιλιόγραμμων, στο πλαίσιο της παρο-
χής της Καθολικής Ταχυδρομικής Υπηρεσίας» (Β΄ 1441),

θ) του ν. 4579/2018 «Υποχρεώσεις αερομεταφορέων 
σχετικά με τα αρχεία επιβατών προσαρμογή της νομο-
θεσίας στην Οδηγία (ΕΕ) 2016/681 και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 201) και ιδίως το άρθρο 5,

ι) του π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώ-
τριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 155),

ια) το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2),

ιβ) του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155),

ιγ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

ιδ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

ιε) του π.δ. 86/2018 «Ανασύσταση του Υπουργείου Δη-
μόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη και μετονομα-
σία του σε Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη (Α’ 159),

ιστ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οι-
κονομικών» (Α’ 181),

ιζ) του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσωτε-
ρικών» (Α’ 180)του π.δ. 6/2021 «Οργανισμός του Υπουρ-
γείου Δικαιοσύνης» (Α’ 7),

ιη) του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151),

ιθ) του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

κ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α΄ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

2. Την υπό στοιχεία Υ70/30.10.2020 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’ 4805).

3. Την υπό στοιχεία Υ6/9.7.2019 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό 
Επικρατείας» (Β’ 2902).

4. Την υπ’ αρ. 80/18.7.2019 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Προστασίας του Πολίτη 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Προστασίας 
του Πολίτη, Ελευθέριο Οικονόμου» (Β’ 3058).

5. Την υπ’ αρ. 4082/26.07.2022 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών, Προστασίας του Πολίτη, Δι-
καιοσύνης, Εσωτερικών, Υποδομών και Μεταφορών 
και Επικρατείας «Ειδικότερα ζητήματα λειτουργίας της 
ειδικής ηλεκτρονικής εφαρμογής του άρθρου 80 του 
ν. 4954/2022 (Α’ 136)» (Β’ 3982), όπως τροποποιήθηκε 
με τις υπ’ αρ. 4701/30.9.2022 (Β’ 5128) και υπ’ αρ. 5003/ 
28.10.2022 (Β’ 5574) όμοιες αποφάσεις.

6. Την ανάγκη διευκόλυνσης των φυσικών προσώπων 
κατά τη διαδικασία ελέγχου ταυτότητας ή ταυτοποίησης 
αυτών με την προσθήκη στους φορείς της παρ. 5Α του 
άρθρου 80 του ν. 4954/2022 των φορέων ταχυδρομικών 
υπηρεσιών και των αερομεταφορέων.

7. Την υπό στοιχεία 53798ΕΞ/19.12.2022 εισήγηση 
δημοσιονομικών επιπτώσεων της ΓΔΟΔΥ του Υπουρ-
γείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την 
οποία δεν προκύπτουν δημοσιονομικές επιπτώσεις 
πέραν αυτών που έχουν περιγραφεί στην υπό στοιχεία 
41336 ΕΞ2022/13.10.2022 Εισήγηση Δημοσιονομικών 
Επιπτώσεων της Διεύθυνσης επί του άρθρου «Ρυθμίσεις 
λειτουργίας της ειδικής ηλεκτρονικής εφαρμογής του 
άρθρου 80 του ν. 4954/2022», αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τροποποιείται υπ’ αρ. 4082/26.07.2022 κοινή απόφαση 

των Υπουργών Οικονομικών, Προστασίας του Πολίτη, 
Δικαιοσύνης, Εσωτερικών, Υποδομών και Μεταφορών 
και Επικρατείας «Ειδικότερα ζητήματα λειτουργίας της 
ειδικής ηλεκτρονικής εφαρμογής του άρθρου 80 του ν. 
4954/2022 (Α’ 136)» (Β’ 3982), ως εξής:

Α. 1. Στο εδάφιο β’ της παρ. 1 του άρθρου 4Α της υπ’ αρ. 
4082/26.07.2022 κοινής απόφασης επέρχεται νομοτεχνι-
κή βελτίωση ως προς την παραπομπή και η φράση «της 
προηγούμενης παραγράφου» διορθώνεται στο ορθό 
«του πρώτου εδαφίου »,

2. Μετά την παρ. 3 του άρθρου 4Α της υπ’ αρ. 
4082/26.07.2022 κοινής απόφασης προστίθεται παρ. 4 
και το άρθρο 4Α διαμορφώνεται ως εξής :

«Άρθρο 4Α
Διαδικασία επίδειξης εγγράφου σε φορείς 
που υπέχουν υποχρέωση τήρησης στοιχείων 
ταυτοποίησης.

1. Εφόσον πρόκειται για πιστωτικά ιδρύματα ή χρημα-
τοπιστωτικούς οργανισμούς κατά την έννοια των παρ. 2 
και 3 του άρθρου 3 του ν. 4557/2018 (Α’ 139) ή παρόχους 
υπηρεσιών σταθερής και κινητής τηλεφωνίας, πρόσβα-
σης στο διαδίκτυο και συνδρομητικής τηλεόρασης, οι 
οποίοι υπέχουν υποχρέωση τήρησης φωτοαντίγρα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ69250 Τεύχος B’ 6643/22.12.2022

φου του δελτίου αστυνομικής ταυτότητας ή στοιχείων 
αυτού, ο έλεγχος ταυτοποίησης πραγματοποιείται με 
επίδειξη του εγγράφου της παρ. 3 του άρθρου 80 του 
ν. 4954/2022. Στην συνέχεια, το εξουσιοδοτημένο πρό-
σωπο των φορέων του πρώτου εδαφίου καταχωρίζει 
στο εξουσιοδοτημένο σύστημα του φορέα τον αριθ-
μό του δελτίου αστυνομικής ταυτότητας του φυσικού 
προσώπου και αποστέλλεται στην κινητή συσκευή του 
τελευταίου, μέσω σχετικής ειδοποίησης, αριθμός ασφα-
λείας, τον οποίο το φυσικό πρόσωπο γνωστοποιεί στο 
εξουσιοδοτημένο πρόσωπο και πραγματοποιείται η 
άντληση, μέσω διαλειτουργικότητας ή διεπαφών προ-
γραμματισμού εφαρμογών (Αpplication Programming 
Interfaces - API’s), των στοιχείων της παρ. 3 του άρθρου 
80 του ν. 4954/2022 (Α’ 136), ή εγγράφου που φέρει ιδίως 
τα στοιχεία της παρ. 3 του άρθρου 80 ως άνω.

2. Μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας άντλησης 
του ανωτέρω εγγράφου κατά τα ως άνω, το εκδοθέν 
έγγραφο τηρείται στα πληροφοριακά συστήματα των 
φορέων της παρ. 1 με δική τους ευθύνη, για όσο χρόνο 
απαιτείται.

3. Η τήρηση του ως άνω εγγράφου από τους παραπάνω 
φορείς είναι ισοδύναμη με την τήρηση φωτοαντιγράφου 
του δελτίου αστυνομικής ταυτότητας ή στοιχείων αυτού.

4. Η διαδικασία των παρ. 1, 2 και 3 ακολουθείται και 
για τους φορείς παροχής ταχυδρομικών υπηρεσιών, κατά 
την έννοια του άρθρου 2 του ν. 4053/2012 και για τους 
αερομεταφορείς, κατά την έννοια του στοιχείου α’ του 
άρθρου 3 του ν. 4579/2018».

Β. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 4082/26.07.2022 
(Β’ 3982) κοινή υπουργική απόφαση. 

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή αρχίζει να ισχύει από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.  

 Αθήνα, 21 Δεκεμβρίου 2022

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός 
Οικονομικών Προστασίας του Πολίτη

ΘΕΟΔΩΡΟΣ  ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ

ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ

Υφυπουργός 
Προστασίας του Πολίτη Δικαιοσύνης

ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ

ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ ΤΣΙΑΡΑΣ

Εσωτερικών Υποδομών και Μεταφορών
ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ

ΒΟΡΙΔΗΣ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ   

Επικρατείας

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02066432212220004*


		2022-12-22T20:01:50+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




